Quamobrem in hoc casu nihil aliud suspicari licuit, quàm spiritus animales intra cerebri medullam confitos, à particulis quibusdam malignis, five narcoticis, five aliis infertis, subito profligatos & quasi extinctos fuisse; proinde ut cordis, quasi primi in machina elateris, motu illico deficiente, statim cæteræ omnes functiones, earum impulsibus ademptis, prorsus cessarunt. Thom. Willis.

APPETENTIA CANINA.

Vid. BULIMUS.

ARIDURA:

Vid. ATROPHIA:

ARTERIOTOMIA:

Vid. in Biblioth. Chirurgicâ.

ARTHRITIS.

Tom. I.

DE ARTHRITIDE.

Dissertationem hanc Pathologicam, elegantissimam conscripsit Clariss. Antonius Menjotius.

Quemadmodum morbi haud modò certâ terrarum parte, membrisque hominum certis, sed etiam fortunis & sexui, tanquam malò eligente gnuntur; ac Mentagram in Italiâ sensere quondam Proceres, non servitia, non plebs humilis ac nequidem media, non scemina: Itâ quoque articularius affectus μισογυνὴ καὶ μισοπατρὸς mulieres egenasque ut plurimum fugiens, creberrimum est virorum ἰσχυροῦτων ac Magnatum martyrium. Exemplò sit præ cæteris ille Imperator Orbis Galba, qui manibus pedibusque fuit articulari morbo distortissimis, ut neque calcæum perpeti, neque libellos evolvere, nec tenere omninò valeret.

Arthritis, ut nomen ipsam admonet, in genere nuncupari potest de quolibet articularum affectu præsertim si dolorificus fuerit, ut de ipsorum luxatione, sed usitatus & ἀσθενεστικὸς accipitur pro morbo quem vulgus, ab humore veluti guttatim in articulos cadente, guttam appellat.

Sicuti plurimi inter morbos definiuntur per symptomata parentiora atque urgentiora, ut phrenitis per delirium, pleuritis per dolorem lateris; ita Arthritis describitur, Periodicus articularum dolor ab affluxu humoris membranam quâ vestiuntur suo quantotendens, sed potissimum suo quali, nempe suâ feritate, acriter ferientis. Hicce dolor interdum adeo immanis est, ut nonnullos ac nominatim Polemonem Sophistam ad oppetendam mortem impulerit: nam juxta Senecam, maximi dolores consistant in macerimis corporis partibus, potissimum ubi in articulis vitia conceperunt. Nil mirum igitur si articularum dolor ab hostili materiâ angustis cancellis coercitâ ideòque unitâ ac fortissimâ crudelissimè sæviat, ita ut non sinat ægram ἐφθαλαμοῖς εὐαχρῆν, idemque dolor mitescat ubi materia ἐκτοσίου expanditur, atque, ut ita dicam, dispalatur; sic in odontalgia, tantulò humore tantulam partem prolucante, premit doloris acerbitas; sic nervi punctiuncula propter conclusam in strictò saniem ampliore ejus vulnere deterior est, adeo ut punctum nervum quandòque cogamur totum præcidere, ut saniosò liquore liberius effluente vitetur gravissimorum symptomatum series ac sequela.

Certum est partem imbecillam malignè alitam à sub ipsius lædi excrementò, etenim ad ἐπιούρησιν alimenti non debet modò virtus ἐπιεικῆς id est superveniens ac influens ἀρτιῶν τῆς τροφῆς, sed necesse est facultatem τῆς ἀρτιότητος præexistentem singulisque membris insitam ἐπιπρῆσιν ac alterâ victoriâ cibis fieri superiorem. Quapropter contendunt nonnulli lentam fieri ἰσθίαν sive accumulationem materiæ arthriticæ in ipsismet articulis propriâ culpâ alimoniam improbè assimilantibus, etsi non jugiter, sed quibusdam temporum interstitiis, seu spontè seu causæ extraneæ impulsu, humoris paulatim coaccervati torpens ferocia exalteretur. Verontamen si arthritis per modum congestionis aliquandò exurgat, id perrarò evenit, aut nonnisi in articulis antiquò ac frequenti dolore prædebilitatis locum habet; sed longè sæpius mediante fluxione arthritis suscitatur, dum nempe validiora corporis membra quæ suis freta viribus non succumbunt

M 2 læsioni;

erudus appellatur, ut plurimum circa arthritidas prædominari censet, huncque crassum esse ad similitudinem puris crassioris. Fernelius *καθ' ἑσθλοποιος* asserit materiam arthritidis non aliam esse quam frigidam, putavitosam aut aquosam nec nisi accidentariò turborem caloremque, quem τὸ πῦρ appellabat Hippocrates, dolitantibus articulis superaddi, factò scilicet ad partem gravi dolore afflictam sanguinis illapsu, adeo ut arthritis ex eventu calida interdum appareat, etsi per se frigida sit, quod videtur saltem de Ischiade asseruisse Hippocrates *Ἐὰν δὲ ἰσχυρὸν ψυχρὰ*, inquit lib. 6. Epid.

Sed (quod sit cum honore multò dictum Fernelio) ejus opinio minùs vera est. Præfati siquidem humores, quoniam blandiores, acerrimis dolorum moribus inferendis planè impares sunt: etenim si cœdemata absque dolore protuberant, si in leucophlegmatia pedes *θαλλοσεν*, hoc est *tument*, citrà podagram, quantò minùs pituita nullò ut plurimum tumore articulum attollens, insigni sæviet dolore? Deindè articulis imbibita aqua simplex atque dulcis, esset *παρηγορικὴ* non *παροξυντικὴ*, morbi tedium levaret nequaquam asperaret. Dicit aliquis humores istos pituitosos frigiditate excellere: sed sit, articuli exindè stupefcent potius quam dolebunt; quin etiam rarissima est ac fortassis fictitia glacialis ejusmodi pituitæ *ψύσις*, nec propter summam visciditatem articulos densà tunicâ vallatos subire posset. Ut taceamus dolores arthriticos sæpenuerò & derepentè *καταρῆζεν* & subitò *μολυβισθα*, ac ex unò articulò ad alterum quasi momentò salire, quibus subitanis motibus non respondet segnitie phlegmaticorum crassorumque humorum qui *tardiores quam corbita sunt in tranquillò mari*, ut loquitur focci Comici Princeps Plautus in Pœnulo.

Quapropter alii bilem adjungere quæ pituitam inersissimam ac desidiosissimam anime, impellat & stimulos ei adjiciat, ita ut bilis sit *θρονα*, pituita verò *ἀρομύνη*; trahuntque in suas partes Hippocratem scribentem Ischiada oboriri ubi bilis & pituita deubuerint in venam *αἰμυρῖον* sive sanguifluam, hoc est cruralem, ejusque sanguis à pituitâ & bile compactus per crus vagatur; Arthritidem fieri bile ac pituitâ commotis, & in articulum incumbenibus, ideoque juniores quam seniores sæpius impetere; podagram verò nasci sanguine in venulis à pituitâ & bile corruptò: atque iterum docuit *ischidas gigni à bile & pituitâ nec non etiam à sanguine*.

Sunt qui ob dolorem non *ἀπλανῆ* sed ejusdem quandòque vagabundi & qui ex articulo in articulum *ἐγχομπεταί* inconstantiam, arthritidem à flatu *πρωάκτω* atque adventitiò articulis inclusò progigni asseverent; hic namquè, ut ait Auctor libri de flatibus, *τίπους ἀπαλοὺς καὶ ἀνδίας καὶ ἀδινθός*, locos teneros (hoc est sensibiles) *inconsuetos ac prius intactos contingens, instar spiculi infixi penetrat*. Sed consueta doloris arthritici diuturnitas flatuum suspicionem expurgat, ac quæ interdum observatur ejusdem mobilitas, humoris tenuitati non flatibus accepta fertur.

Vera igitur & immediata arthritidis causa est serum vel sanguineum instar muræ duræ ac maturæ salugineum vel biliosum pro more piperis acerrimum, vel melancholicum aculeatam aceti asperitatem æmulans; & quo serum istud fuerit magis dentatum atque mordax, eò acutiores concitat dolores; hinc arthritici salaces sunt in ipsâ quoque doloris, etsi veneream pruriginem aliàs reprimentis, acerbitate, necnon iracundi & atrabilarii; hinc eduliorum salforum, piperatorum & acetosorum *αὐροσάσις*, sicuti gulæ ita quoquè dolorum arthriticorum incitatrix est; ac ex ad-

Tom. I.

versò cibi *ἀνδύωσι*, hoc est nullis aromatis conditi ideoque insuaves, adversus arthritidem jactantur ceu *τὶ οὐσίον*, præsertimque *σαλακτοσικα βοικου ἢ βοικου* kaullus lactis vaccini aut asinini, humorum feritatem mitigando arthriticis mirè opitulatur. Eadem de causâ mulieres etiam post exactum annum quinquagesimum à menstrualis sanguinis tributiò ipsas eximentem (quantumvis eò ætatis tempore in maribus vigère consueverit arthritis) item Eunuchi & pueri tamen articulis sint mollioribus, illi, inquam, omnes ob temperiei frigiditatem, humorumque veluti fatuam insipiditatem hunc morbum plerumquè ignorant, vel si mulieres eò tententur ipsas agiliores esse notavit Aretæus.

Serum porò copiâ insuper exuperans tumore sese prodit, alioquin cæcis vulnusculis articulum *ἔχον* ac fodicat, nec ipsum in molem effert, nam sæpe sæpius quantitate exiguissimum est, virtute potentissimum.

Ταυτ' ἑωσὶδ' ἐν καὶ τὸ μὴ σὺν ἔθ' ἰσοσάσις, his igitur consideratis & diligenti animadversione expensis, concludo, contra mentem Fernelii, arthritidem omnem esse calidam, quantumvis retractò intus calore articuli interdum frigescant, similiter ac per rigores habitus corporis, quamvis ab acerrimâ bile punctus, inalgescit: quin potius infero nullam arthritidem ex se calidam frigidamve existere, sed salisam, acrem aut acidam, ad quas aliàsque sexcentas ejusmodi qualitates, morborum originem retulit aliquandò Hippocrates, caliditatem & frigiditatem minimè omnium facultatum in corpore *δυνασθέντων* exillimans.

Paracelsitæ excrementum tartareum pro conjunctâ arthritidis causâ venditant. Ejusmodi tartarum, si illis fides, pertinet ad familiam mineralium potius quam vegetabilium, ac omnis terra plus minusve ejus particeps est atque à plantis in ipsâ nascentibus prolestat. Ita que dum plantis istis vescimur, ac interim propter parium nutritiarum imbecillitatem, vel etiam pleniorum tartari in cibis ubertatem, illud nec in primâ nec in secundâ coctione satis segregatur, proindeque nec alvò nec vesicâ exitum habet, ad articulos unâ cum sanguine ipsos nutriturò, si non *σωματικῶς* atque *πυρρῶς* saltem *πυρρῶς* atque *λεωθιμῶς* convehitur, in quos etiam peculiari quâdam *ἑστῆ* ipsam vergere, instar gammosorum humorum plicæ Polonicæ in capillos, nonnulli arbitrati sunt.

Præ cæteris autem plantis frumentum & horæ deum plurimò tartarò putantur imprægnari, unde panis è granis istis confectus, necnon Cerealis portio à Zythepsetâ ex istem frugibus in vini simulacrum formata, favent arthritidi. At multò magis vinum, *terra sanguis*, ut aiebat Androcydes apud Plinium, in solo calcariò atque saxeo progenitum, ubi nimò tartarò scetum test, unde nonnullis regionibus ut Moraviæ & Austriæ atque etiam, ut narrat Cælius Aurelianus, Carix & Alexandria, alimentorum vel potus vitio arthritidis eudemia est, nec non quoque Athenis; nam referente Lucretiò *Atide tentantur gressus*. Imò ipsamet aqua occultos terræ tubulos perlambens hujus tartarò imbuitur, nec idcirco abstemii à morbo articulari semper immunes vivunt. Hanc sententiam fulcire videntur topi in articulis coagmentati, ad modum tartari quò asseres doli interitus loriantur; istudque vini tartarum ab ejus facibus totò cælo distare ajunt, hæc namque coaguli nesciæ fidunt ad imum vasis, illud cupæ parietes ostracèo incrustat cortice. Sale ejusmodi tartarèo vinum scatère quidam exinde conjiciunt, quod è calcinatis vitium sarmentis sal acutissimus eliciatur. Non desunt qui affirmare sudeant in jecore ac liene, si malè morata fuerint ac imtemperata, è cibis

M 3

è cibis

ē cibariis utut salobribus tartareum excrementum posse procreari.

Placet Quercetano ossa quoniam terrestri, falsō ac tartareo sanguine naturaliter enutrita, tartareas reliquias coacervare, quae in extremos eorum fines, articulos nempe, tanquam damnae emittuntur, atque inibi tranquille ac otiose degunt, donec per intervalla ac spiramenta temporum appolla aliorum humorum irritatae, *χολήρας* moveant, non aliter atque calx, velut ira propter aquae sibi adversae affusionem concepta, illico ardescit, ebullit & quasi *ἔλαττα*.

Verum inter plurimas difficultates quibus implicatur neoterica opinio de tartaro arthritidis genitore, tria dubia sese offerunt maximè notabilia. Primo quod creta lapidosorum arthritidum, in aqua calida more tartari nullatenus dissolvatur. Secundo quod ipsummet vini tartarum, aquae etiam fervidae contactu instar calcis, ut vult Quercetanus, non effervescat. Tertio quod tartarum haud alia qualitate quam acidā articulos oblaedat; falsa autem & acris non minus quam acida articulis adversaria sint, sicque tartarum ceu una saltem arthritidis causa non debeat aestimari.

Neque hic praeteriri debet Van-Elmontius, plenis impudentiae velis Medicus audire nitens, sed revera *ἴναρ ἢ ἰνδαρ* Medici, Van-Elmontius, inquam, Paracelsicarum ineptiarum alias institutus haeres, qui in morbos Paracelsi tartareos *μυτὰ πολλὴν ἰλύματ* investus, hos clamitavit à Dæmone in aegrotantium perniciem commentos, quod scilicet capitis ille hominum hostis ac, ut loquitur B. Hieronymus, *malleus universae terrae*, imminentem *Scholarum Hamoristarum* ab Heroe Van-Elmontio humanorum errorum vindice demolitionem praecaugurans, in locum *quaternionis humorum*, alterum nec minus pestiferum de tartaro figmentum, velut atrum fumum è puteo abyssi eduxerit. Haec sunt in fani ac barbari nebulonis, & qui aequè ut Antiochus ille Syriae Rex *Ἐπιμανής* dici meretur potius quam *Ἐπιφάνης*, verba *ἀπολόγητα* in dissertatione inscripta, *Tartarus non in potu*, quam verè dixeris *ἄσπιρ ἄγορά* ἢ *πύραξα τριγύτων*, velut *forum quoddam aut tabulam monstrorum*, Reor sanè, inquit, *è tartaro sive inferno inventum esse, dum Satan jam propediem conijceret humorum exilium futurum è Scholis Medicis*. O festivum oblectamentum, mulus, contra normam adagii, mulum mordet non scabit, ac interim utrumque hunc nugatorem, *ἔ ἀνά τιν ἀγα ἰδρ* celerrimò lintre, fugere oportet *ἄσπιρ ἔ ἡ ἡ ἡ ἡ*.

Ex allatis conspicuum est illos hallucinari qui arthritidem à siccitate oriri autumant, nixi testimonio Hippocratis, *ἡ σiccitas, tabes, ophthalmia, ARTHRITIDES, stranguria & dysenteria nascuntur*: Nam docemur quidem ab Hippocrate, articulos in quibus motorum ossium *συνθεσῶν ἰσχυροτέρων commissurae involvuntur, ἰσχυροτέρων ἰσχυροτέρων* subsumptos esse, ac circa se habere *ἔ δαλάμας* sive *forulos* quos ichor prodit qui his apertis plurimus egreditur. Verum tamen exhausto à longis per plagas sitientes & aethias in neribus, aliisve de causis impensè desiccantibus, *τῆς ἐν αὐτῷ* hoc est, lubrico isto humore, quò articuli, ut januae cardo vel plausiri rota oleo aut axungia, naturaliter illinuntur, motus quidem propter partis male sequacis inobedientiam arduus evadit necnon & crepax sed absque dolore, quoniam ossa quae parte invicem compinguntur vice periostii insensibili cartilagine ceu crusta inducuntur. Quòd si ipsa quaequè articularum involucra supra modum inarescant, tunc artus non sine violentia & dolore exercentur, ac dolor iste planè discre-

pat ab arthritico, cum fileat quiescente membrò, tactu non ingravescat, nec propriè loquendo sit periodicus, aut saltem spuriae arthritidos nomine appellandus est, de quò sic Hippocrates, *Coxendicum morbus sit, si aliquis diutius in sole versetur, & coxendices fuerint caesae, & humor qui est in articulis à calore fuerit resiccatus, simul ac autem exarescillus fuerit, ἰσχυροτέρων concrevit*. Ubi vox *ἰσχυροτέρων* non refertur ad humorem qui siccatu intra articuli spatium condensetur, sed ad ipsam dearticulationem oleosi humoris defectu immobilem ac rigentem, quò sensu alibi apud Hippocratem *ἐφ' ἑαυτῶν πῆξαι* dicitur de oculis fixis & immotis. Non pauci tamen citatum aphorismum malunt exponere de verà arthritide, ab ichore bilioso per constitutiones caeli aridissimas regnante.

Post declaratam partem quae mittit & materiam quae emittitur, pars humorem appellentem admittens superest examinanda.

Articulus sedes est arthritidis, rarò quidem synarthrosis seu *coarticulatio*, quae propter strictiorem compagem aut nullum aut obicuum habet motum, idèoque vix sufficit capiendò trahendoque humori arthritico, ut carpus, metacarpus, tarsus & metatarsus seu pedium; frequentissimè verò *diarthrosis* sive *dearticulatio* quae minus compacta existit ac manifestò agitur motu, quò humores corporis excrementuos sollicitos quòdam cursum flectere debeant, ad se prolucit. Jam verò cum articuli consentent & ossibus quae vincuntur & ligamentis quae vincuntur haud ossa quoniam sensu orbata ac proinde *ἀσθησι* dolentia, sed ligamenta haberi debent pro subiecto doloris arthritici, nec tamen omnia sed ea duntaxat quae membranosa sunt atque sensibilia. Nam praeter internum, cartilagineum, lorarium teresque ligamentum omni destitutum sensu, quoniam ab osse enatum & in os implantatum, quò E. G. caput ilchii cum acetabulo copulatur; aliud datur membraneum ac *ἰσχυροτέρων* utpotè à periostio productum, quò *νοσῶν συνθεσῶν νεῦρον colligantem* dicunt, de quò intelligendus Hippocrates scribens, *τὰ νοσῶν ἰσχυροτέρων ἀρθρῶν ἔστι φύσις τὰν ἀρθρῶν, Νεῦρα ἐξιλύθουσι circa naturas articularum*. Hocce vinculum *ἰσχυροτέρων* ossium extrinsecus amicit, illudque satis firmum ut ossium extrema aptè comprehendat ne sint *ἰσχυροτέρων*, sed simul satis laxum ut spatium ad liberam motionem ipsis relinquat nec interim à motu ossium vim ullam patiat; estque ligamentum illud articulariae passionis verum ac proprium domicilium.

Quaeritur porro utrum materia arthritica affigatur huicce externo, sensibili atque membranoso articuli vinculo, an verò subeat articulationis *κοιλίαν* sive *cavitatem* statimque membranam ambientem lancinet, vel, ut plerique cum Galenò opinantur, ossium simul commissorum extremitates disparando, ipsam divellat. Respondemus tantillum materiae, sed ad arthriticum dolorem parùm conferentis in ossium intercapedinem sub rosis specie fortassis transudare, loci quippe angustia non capiente copiosum humorem, sed externum articuli ligamentum à materia arthritidis potissimùm repleri atque pungi, pariter ac oculi conjunctiva & thoracis pleura ab humore ophthalmico atque pleurítico tenduntur & vellicantur, cum hoc tantum discrimine quòd ichor arthriticus, quoniam sanguinis expers, nullam inflammationem saltè veram ac syftrophicam advehat, nec etiam in pus vertatur, non tam ratione partis sive articuli ex se frigidum, quàm ratione propriae naturae quae ad supurationem prorsum inepta est.

Hujus

arthritis pro genere accipiemus, hancque cum vulgò dividemus in Chiragram (licet id nomen Hippocrati inusitatum sit) podagram & ischiada.

Chiragra, quasi χηρὰ ἄγρα, manuum pedica, externam manum corripit videlicet vel phalanges digitorum, vel eam carpi regionem quæ ejus ossicula cum cubito atque radio articulata sunt. Placet nonnullis digitum annularem præsertim manus sinistrae ultimò ac rarissimè arthritide perentari, propter additum ejus consensum cum corde, cui juxta Chiromantarum leges respondet; verùm hæc & dicuntur & creduntur stultissimè & plena sunt fatalitatis summæque levitatis, quandoquidem Chiromantia est ἀπίστητος, & quantumvis esset ἀπειρητὸν nil tamen ad artem Medicam attineret.

Podagra (sanctum nomen ac venerabile, aiebat incertus Autor agens de hocce affectu) quasi ποδῶν ἄγρα pedum tendicula; vel secundum Aurelium velut feralis pedum dolor, siquidem omne quod immite fuerit, agreste vocamus, infestat pedis articulationes ἰσχυρῶς ac evidente motu exercitatas, sæpius verò ejus pollicem quoniam mobiliorem.

De Ischiade sic cecinit Q. Serenus

Sapius oculus: vicula coxendice morbus

Perfuru, & gressus dirò languore moratur.

Hic assignavit stationem Fernelius, non in ἐπιπλοῦν sive commissurâ femoris atque coxæ, sed in summâ nate, unde nervi è lumbis ac osse sacro ducuntur ad crura. Verùm talis dolor non est propriè arthriticus at simpliciter rheumaticus, ac probabilis est ἐπιπλοῦν femoris cum ischiò subjectum exillere passionis ischiadicæ, indeque dolorem communionem nervorum ad cæteras particulas cum supra tum infra extendi, etiam usque ad extremum pedem quòd nervus eò pertingat, ita ut in partibus sympathicè ægrotantibus, quoniam actiore sensu vigentibus, dolor aliquandò intensior sit quàm in coxâ essentialiter affectâ: fuitque in hæc sententiâ Hippocrates, ἐδωκὼν, inquit, λαμβάνει ἐκ τῆς ἀποφύου τοῦ ἰσχίου, καὶ ἐκ ἀπρὸν τὸ πογέρον, καὶ ἐκ τὸν ἠρόδον; τὸ τίλθ καὶ διὰ παντὸς ἐν οὐλίθ κλανάται. Dolor prebendit ligamentum ischii, & os sacrum & natem; tandemque per totum crus vagatur. Imò nonnunquam per ἐπιπλοῦν materiæ, dolitant etiam inguina, assidetque stranguria.

Chirurgus Paræus, ut videretur Græcè scire, novas dictiones pro ratione locorum laborantium coufinxit, putâ siagonagram, tracheligram, cleisagram, rhachisagram, homagram, pechyagram, si in maxillæ articulo, in cervice, in clavicula, in spinâ dorsi, in humerò, in cubito dolor confederit.

Hic præteriri non debet depravatus Aretæi textus, ubi sigillatim notatis articulis dolore angifolitis, addit ἄρα, ἄρα; mendum enim evidentissimum est, idè que nonnulli legere βουβάνων; sed quoniam quæstio illic est de articulis, non de glandulis, rectius doctissimus Mercurialis reposuit ἄρα, ἄρα, ἄρα, (id est πύρρονος ac turbinatus secundi spondyli processus) & humerus, quòd hi articuli liberi non sint ab arthritide.

Præter privatas dolorum articulariorum differentias, aliæ traduntur generaliores, verbi causâ arthritides breves sunt aut chronicæ; novitiæ aut veteranæ; crudeles aut clementes; longis aut parvis intervallis recurrentes; unum pluresve simul articulos perentes: imò interdum omnes ἀποφύου quasi παντὸς captantur, ardētque arthriticis doloribus

ἀποφύου καὶ παντὸς ἀρῆμα

Χεῖρες ἀπὸ ἀπρὸν ἐκ ἀγρῶν ποδῶν ἄρατος.

Afflictum & miserum corpus

Manibus ab extremis ad extremas pedum plan-

Sic Herodes de se ἑαυτὸ, cum esse oportet manus

non habeo; oportet progredi non sunt mihi pedes; oportet dolere, tum & pedes mihi sunt & manus.

Causæ externæ arthritidis vel illius materiam coaccervant, vel acervatam commovent, vel articulos debilitando ipsos ad illam suscipiendam disponunt. Earum præcipuæ recensendæ sunt, pro ordine rerum non-naturalium.

Primò frigidus roscidusque aër, nam frigiditas articulis jam per se argentibus inimica est, mador verò eisdem molli ac effæminat, raròque inquit Hippocrates, hominis natura superat universi potestatem: hinc Scythæ, ob cælum sordidis nubibus grave, arthritidi obnoxii sunt, idemque de Byzantinis ob maleficam aëris inæqualitatem testatur Nicephorus Callistus; sic ipsimet arthritici è perceptione dolorum articularium, seu primum inchoantium ac veluti, si dicere liceat, balbutientium, seu increscentium, imminentes ambientis aëris tempestates pluviosas nivolasve præsentunt. Refert ex Hegesandrò Athenæus Pythermum memoriæ prodidisse ævò suo moros totò viginti annorum curriculo nullum edidisse fructum, ac epidemicam podagram non modò in viros, sed quoque in pueros, virgines, eunuchos ac mulieres esse grassatam, atque etiam sparsam in ipsas pecudes, adeo ut dimidiam ovium partem malè habuerit. Cujus eventus causa fortassis reddi posset quòd, judice Galenò, δυσκολίαι sicut podagrici, mora verò sint ἐπιπλοῦν ἀποφύου. Verumtamen eum bruta, quibus moti fructus edules non sunt, popularem podagram non esugerint, verisimilius est à ferotina gravissimæque aëris circumfusi injuriâ, mori inter arborea sapientissimæ; quoniam novissimè nec nisi exactò hyemali frigore germinantis (sicut ex adversò amygdala præpropere germinatu florens audit imprudentissima) teneros flores exustos esse, eandemque præposteram aëris inclementiam, hominum promiscuè ac brutorum articulis fuisse infensissimam, ut legere est apud laudatum Hieronymum Mercurialem in variis ejus lectionibus. Illud autem cæli vitium insigne extitisse necesse est, aliis enim aëris labe, nunc soli homines, nunc sola bruta assueverunt ægrotare, quoniam differt corpus à corpore, natura à naturâ, & nutrimentum à nutrimento.

Secundò cruditates propter ἀποφύου τῶν ἐδωκὼν ἐπιπλοῦν ἐπιπλοῦν alimentum exitinsecus assidue superingestum, non expectatò debito tempore, quò venter cibis pridè assumptis ἀποφύου τῶν περὶ εὐεστῶν, καὶ ἐπιπλοῦν, καὶ λαπαρῶν καὶ ἰσχυρῶν, ἀλλὰ ἐν ζέουσαν τὴν καὶ ἐπιπλοῦν κοιλίῳ κατὰ ἐπιπλοῦν, εὐεστῶν exuperaverit ac vacuatus sit atque quieverit, sed in ferventem adhuc & fermentium ventrem nova edulia ingeruntur. Huc referri debent belluaciones, cænx adjuvantes ac pollucibiles, nam quò operosior cibus eò paratior errori: omnia saporum acumina superbo palato lenocinantia, quibus liguritorum os festum ita excitatur, ut in mediâ satietate perduret esurtes; qualia sunt condimenta Apitiana & Catiniana, tam molestè à ventre ascendentia, quàm jucundè in ipsum descenderant; siquidem τὴν ἀναρῶν circa victum arthritidis instat quamproximè

Α δὲ ἄρα ἰσχυρὸν πᾶν ὡς ἄρα ἄρατος.

Lactens equam propter eum pullus cursitat.

Narrantur arthritici, ait B. Hieronymus, proscriptio- ne honorum ad simplicem mensam & pauperes cibos redacti convalescisse; cavuerunt enim sollicitudine dispensanda domus & epularum largitate quâ, pingues terra, hoc est divites, & corpus frangunt & animum. Siquidem Deæ Penix lubidum atque lascivum coguntur deducere corporis necessitates, tantum abest

abest ut abripiantur extra illarum metas, sintque
αεσιβία καὶ ἰσχυρὰ ac suo vivant arbitrio, hinc

In penates variis tennes subit

Hæc delicatas eligens pestis domos.

Quidam cibi speciatim intamantur tanquam mos-
litores arthritidis ac idcirco ἀδύμοι, ut anguillæ
& cyprini limosâ alti terrâ; galli, capones præ-
cipuè vetulli, avesque fluviatiles ut anseres quod
voratis arenis multum tartareæ materiæ accumu-
lent, ac idcirco podagrâ etiam tensusantur; poma
succo prædita acutè ac penetrabili, maculisque
δυσπλάσις pannos quos tetigerit inficiente, un-
dè pomacei potus arthriticis sunt noxiosissimi, si-
cut ex adverso brassica arthriticis auxiliari prædi-
dicatur, quoniam vino adeò ἀντιπαδὸν, ut esu
medicina sit contra ebrietatem, ac capiti apposi-
ta cephalalgiam è crapulâ natam magnificè dissol-
vat, imò vinetis confusa vini copiam minuat, ejus-
que nervos incidat: ob quas dotes eximias testis
est Athenæus veteres per crambem jurejurasse, ut
etiam per capparim.

Etenim inter ἀρχαῖοι ἀρθριτίδος, vinum scelere
præfigæ est, *in novissimò mordebit ut coluber, &
sicut regulus venena diffundet;* vinum, inquam,
vacuò præsertim ventriculò sumptum & quidem ge-
nerosum ac (ut ratiocinantur Chymistæ) tartaro
refectum, ob caliditatem natalis soli mississimò quod
proindè parçâ manu doliis agglutinatur, nec in
coctionibus ventriculî & hepatis separatu facilè
est; contra quàm vinum, ut loquitur Plutarchus,
ἀγρωτέρων, κατὰ πῶν χερσὶ ἀεὶ ἀδύμων, *agrestius, quod
culicum circumsonet chorus,* ac in frigidis crea-
tum regionibus, cujus tartarum ob mixtionem
minus exactam ubertim apponitur vasorum asseri-
bus, & quæ superest ejus portio per vini sub-
stantiam dispersa, in coctionum officinis non ægrè
seceritur.

*Ennius ipse pater dum pocula siccat iniqua,
Hæc vitio tales fertur meruisse labores.*

Cùm itaque carnificina hæc ægritudo ac, ut ait
Lucianus, *Cocytî filia, μπεροπραχίλος* ac immeren-
tes vix unquam plectat, cautus decet arthriticos
lymphis potiùs litare quàm Baccho, vel si res-
piciant φάρις ἰσχυρὰ, nec sustineant παμπαν ἀνόντων,
meminerint saltem ex præceptò Platonis insanum
Deum aliò sobriò reprimere; nec interim in usum
veniant aquæ vel ἀτίραμα καὶ ἀνίφαντα, ut gla-
ciatæ & nivales conclamato algore aliosorum ar-
ticulorum ἐπιτίει, ἢ δακτύλου ἰσχυρὰ
Hippocrati dictæ, hoc est è longinquò ductæ, in
quarum alveum plura aquarum εσσιζούτων genera
viæ longitudine confluerunt: nam ut aquæ ἐν τῷ
ἐσσιματι καὶ ἐν τῷ εσσιματι γυστὺ & pondere, ita quo-
que virtutibus dissident.

Tertiò ἀνόντων sed præsertim balneum aquæ dul-
cis egelidæ articulos remittentis, sicut econtra-
riò eisdem roborant fervidâ naturæ fluenti sive
thermæ ἢ αὐτὰ ἰσχυρὰ Aristoteli dictæ, utpotè sul-
phure perfusa δύνω appellatò quoniam fulmina ex
eò conflantur. *Ab aquâ calidâ,* inquit Hippo-
crates, ἰσχυρὰ καὶ ἀποκαθάρσις voluptates & illece-
bra, à frigidâ ἀλγυδέντι καὶ ἀποκαθάρσις dolores &
aversationes: quòd si frigidâ largè affusa subve-
niat podagricis doloribus, id sit ex eventu, non
quidem calore repercussò, cùm articulos ipsa pro-
pè attingat, sed potiùs inductò partis stupore,
ut censet Hippocrates; quâ ratione narrat Vi-
truvius aquam Cydni in Ciliciâ podagricis pedes
in ea mergentibus esse subsidiò. Legimus tamen
Alexandrum Magnum istò lotum flumine, præ
aquæ frigiditate tetanò obriguisse, à quo juxta de-
cretum Hippocratis quartò die liberatus est: ac
Occidentis Imperator Fridericus Ænoobabus ap-

petente sine duodecimi seculi, in Thraciâ & Asiâ
cum Imperatore Constantinopolitanò ac Saraceno-
rum Regulis bellum habens, istius fluvii amœnita-
te captus, eòque lavatus fertur interiisse; con-
stâtque Apollonium per Epistolam Tarsenses ali-
quando sugillasse quòd circa Cydni aquas, otian-
tes tanquam fluviaticæ aves sederent, quietæ undæ
pulchritudine quasi inebriati.

Quartò incessus per loca lutulenta atquè uliginosa;
nisi ἀρβύλας ἀποκαθάρσις pedes communiantur.

Quintò otium pingue ac desidiosissimum exere-
mentorum cumolum aggerans, unde ἀνόντων καὶ qui
per morbos lectò, instar Promethei Caucafo, cogun-
tur alligari, ferè sunt arthritici; quamobrem
Aesclepiadæ ceu injusti omnium exercitationum
damnatores meritò culpati fuere; rectiùsque Solon
apud Lucianum in Anacharsi, ut triticum ventilatio-
nibus, sic humana corpora exercitiis aiebat peipur-
gari, *nihilque tam certum est,* inquit Seneca, *quàm
otii vitia negotiò discuti;* prudenter igitur Hippocra-
tes arthriticum jubet esse φάρις, quoniam ἰσχυρὰ
κατακλιθεὶς, redditque corpora ἰσχυρὰ, nec tamen
τῷ ἰσχυρῷ ἐλαφύων laboriosam vitam degere, quòd
immodica exercitamenta articulos enervent ac de-
terant. Igitur nec labor cibos, nec etiam cibus
labores superet, illinc enim inanitio ac im-
becillitas, hinc plenitudo consequitur, verum
ἐπὶ τοῦ ἰσχυρῷ ἀπὸ ἀλλοδαπῶν ἀνόντων, ab equali-
tate mutuâ inter labores atque cibos sanitas adest,
oportetque laborem multitudini ciborum ἀντιτίθειναι,
homo, inquit Hippocrates, *deambulet ἀπὸ τῆς ἐπι-
ταμιμαχίης & conjeclurâ ad cibos facta.*

Sed quandoquidem semen dicitur Hippocrati
τὸ ἰσχυρῶ καὶ πικρῶν ἀποκαθάρσις τῶν ἰσχυρῶ ἀφροδι-
τῶν *quid robustissimum ac pinguisimum secretum ab
humidò spumescente,* articuli à lucâ potissimùm ve-
nerè ac ἰσχυρῶν βίη ἰσχυρῶν atque elanguescent,
ac viæ quâ ad ipsos itur fiunt patentiores, præser-
tim si ἐλαφύων & cum vehementi concussu exercea-
tur concubitus, maximè in adolescentibus quorum
articuli ætate nondum satis firmati sunt; item in viris
magis quàm in mulieribus parciorum frigidiorumque
genituram ejaculantibus, quarum ἰσχυρῶν, sive
clunium inter coeundum tremula quassatio astipulatur
ischidriaco dolori.

*Λυσιμυλοῦ βάλαν καὶ λυσιμυλοῦ ἀφροδιτῶν
Γυναικῶν θυρατῆρ λυσιμυλοῦ ποδαγρῶν.*

Quos antiquos versus Latine sic reddidit Scaliger;

*Es solvilumbâ venere solvilumbòque
Bacchò, creata est solvilumba podagra.*

Ἀπὸ λυσιμυλοῦ ἐλαφύων βίη, *absque retinaculis
effusa vita,* vel, ut aiebat Cicero librò quem se-
nex scripsit de senectute quasi κοινὸν ἄσμα, *libidino-
sâ & intemperans adolescentia, effatum corpus tra-
dit senectuti,* ac arthriti juxta est atque legitima
μυραχρία. Contra eunuchi οὐ ποδαγρῶν nisi impro-
bâ saturitatis lasciviâ, non invidendâ cadant præco-
gativâ; nec similiter pueri, licet naturaliter edacissimi,
podagrâ tenentur antequam Venerem coluerint, un-
de Galenus eunuchos quidem podagrâ detentos,
at nullum puerum podagricum se vidisse testatus est,
geniùmque & articulorum manus in pueris ἰσχυρῶν
vocavit non veram arthritidem, sed ταπεινὴν quâ-
dam τῶν ἰσχυρῶν ἀφροδιτῶν, veluti diceret *ine maniere
de goute.*

Sextò solitorum efflaviorum occultatio, ut in-
tempessivè resiccatis ulceribus tibiæ inveteratis,
an fistulis, cæterisque si quæ sint δακτύλου gauden-
ibus ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν; sed potissimum suppressio hæ-
morrhoidum vel mensium, *Mulier namque non ten-
tatur podagrâ, nisi ipsam mensura defecerint,* ut
contigit Phætusæ Pythei conjugi Abderis, quæ
mensura;

menstruali profluvio, ob uerorem è mariti exilio contractum, diu resistente, in dolores articulares ac rubores lapsa est, cujus etiam corpus hirsutiae, barbâ & vocis asperitate virile evasit; idemque evenisse fertur Namythæ Gorgippi uxori in Thasô. Nam arctissima est coxæ & uteri societas, dolores qui putabantur esse coxæ & cruris, reverà uterini erant, inquit Præceptor, subâto enim odorato medicamento, contigit dolores illos ἀναδοχῶς discessit atque desinere; ac hysterici morbi in coxales persæpè desinunt, ut passim observare licet in monumentis Hippocraticis ac potissimum primulò statim initio libri sexti Epidemiorum; sic menstruis μὲν ἰσχυρῶς uterus eâ parte quâ infartus est, contorquetur ad coxam, atque in hanc dolor transit, ac crux ipsum quod è regione, per incessum claudicat, ut docet Galenus libro sexti de locis affectis: quædam, apud Hippocratem, priusquam conciperet, coxam dolebat, postquam autem concepit, non amplius dolebat; ubi verò peperit, vigesimo die iterum doluit, peperit igitur masculum; nimirum superfluous humor qui antè tempus imprægnationis uterum pertrahebat versùs coxam, superveniente conceptu derivatus est ad foetum, cujus utpotè masculi validò calore, ille absumebatur; pòst partum verò eodem humore uterum rursùs gravante, coxarum dolor reversus est & quidem die vigesimo, quò puerperæ lochialibus purgamentis assueverunt desistere: ita etiam Stymargi famula Idumæa ubi filiam peperisset, ei conversum est uteri osculum, dolorque ad coxam & crux, forsitan propter δυσπραγίαν ac illiberalia puerperia, concepitur est. Alias si absque consortio uteri ac menstruis μὲν δυσπραγίᾳ quàm potius λαμπρῶς, καθαρῶς καὶ ἀποφασίως comparentibus, arthritis (ut Plutarchi de ira loquentis verbis utar sed inversis) ἐν τῆς ἀσθενείας ἐκ τῆς γυναικείας, è conclavi virili in femineum transmigrat, mulieres suò jumentò id mali sibi accersere, ac vitâ intemperanter actâ reluctan-tem podagram velut obtortò collò ipsas rapere indicium est, ut liquet matronarum Romanarum exemplò, quas olim Seneca acerbissimè insectabatur. Maximus ille Medicorum & hujus scientiæ conditor feminis nec capillos desluere dixit, nec pedes laborare. Atqui hæc jam & capillis destituuntur & pedibus agra sunt. Non mutata seminarum natura, sed vita est, nam cum virorum licentiam æquaverint, corporum quoque virilium vitia æquaverunt. Non minus pervigilant, non minus potant, & oleò & merò viros provocant, æquè in vitis ingesta visceribus per os redduntur, & vinum omne vomitu remittuntur, æquè nivem rodunt, solatium stomachi astuant. Libidine verò nec maribus quidem eodunt, pati nata; Dii illas Deaque perdant, adeò perversum commentò genus impudicitia, viros incunt. Quid ergo mirandum est Maximum Medicorum, naturæ peritissimum in mendacio prehendi, eum tot feminas podagricas calvæq; sint, beneficium sexus suis vitis perdiderunt, & quia feminam exuerunt, damnata sunt morbis virilibus. Hæc Seneca.

Septimò artuum offensiones ac impulsiones materiam in corpore quiescentem lacessendo, articulosque vexando, paroxysmum arthriticum provocant.

Pòstremò tot causis adventitiis ingenitam adijciamus, videlicet jus hæreditarium, rigidum ac indeclinabile: parentes namque arthritici, potissimum quidem in ipsâ doloris accessione, at quoque extra accessionem liberos procreant non quidem jam arthriticos, sed habentes arthritidis fontes ἐγγείους καὶ ἀπὸ γένους ἰσθίος & ἰνδigenας. Morbi enim πατέροι ὁδὸν καθήκοντες, & qui posteritati propagantur dum sunt generum, vel in conformatione ut quando mancus mancum generat, vel in constitutione similari ut cum podagricus

podagricus gignit. In priori genere mox ab effectis primæ typæ staminibus morbus sætui actu imprimatur: in posteriori sufficit, ut de trauduce peccato originali sanciant Theologi, prava dispositio ad prolem devoluta, diuque quasi ἐλπίδι involuta, donec adveniente evolutionis tempore proferatur in apricum suasque ludat scenas. Ista autem ad arthritidem propensio quam natura primitus & antequam prodeamus ἐκ τῆς εὐμενείας induit nobis inolevitque, latens velut anguis in herbâ, aut triticum in gramine lactente

— nondum surgentibus altam
In segetem culmis,

nihil aliud est quàm imbecillitas articularum. Addunt alii debilitatem interni ἀσθαινον, hoc est caloris nativi τῶν ἐνδοθιῶν sive viscerum nutritioni dicatorem, tartareæ materiæ sejungendæ atque secludendæ non sufficientium. Porrò tyrannis gentilitiæ arthritidos adeò est ἀδαμαντίνην καὶ ἀσπίδα, dura ac inespugnabilis, ut sanctissima nostri Legislatoris decreta ab Eunuchis, pueris & mulieribus podagram removementia perstringat, ac privilegiariorum (licet uti Jurisperitorum vocabulò) immunitates evetat. Hic autem notandum, quemadmodum filius καὶ ἀσπίδα malâ sorte nec liberaliter natus, sed à principio genitili ad patriam arthritidem proclivis, si fuerit τὸν τρώων ἐπιμύθεος, hoc est accuratè vixerit, ac blandâ vacuatione pullulantem humorem arthriticum ex intervallis amputaverit, ab hæc miseriâ & fatali, ut ita loquar, patrimonio præservari potest: sic nepotem avitâ arthritide interdum cruciari, diæta erroribus exulciscit velut è profundò arthriticâ diathesi, quæ vita erat apud sanum & integrum parentem exspirasse. Monendum insuper labem seminis à patre δυσπραγομένου, prohibete materiam spermatis nonnunquam emendari, sicque primariò arthritidis fermentò restinctò & compressò articulos non patiissare. Neque prætereunda est opinio Chymicorum docentium morbos mercuriales & sulphureos ut catarrhum, cœna, febrem non traduci ad sobolem, quòd mercurius & sulphur ob volatilitatem inusta signacula non retineant, sed solas salinas ægritudines ut lepram, lithiasin, arthritidem in posteros derivari posse, quòd sal, propter fixitatem, insignitorum stigmatum, vel, ut alii loquuntur, tincturarum morbosarum sit tenacissimum. Addamus, respectu arthritidis, partes spermaticas quales sunt articularum vincula, quoniam ex ipsamet seminis materiâ conflatas, facilius quàm carnosas ἐκ δαδῆος parentum ægrotare.

De primò neophytæ arthritidos insultu vix ægrotantibus convenit cum Medicò; illi enim ἀποφασίον ἀπὸ τῆς ἀσπίδος, nempe novæ crepidæ aturum, allisionem, aliamve doloris causam prætexunt, quo usque doloris vel reciproca iteratio vel dira crudelitas torquens velut equuleò, morbi arthritici confessionem ab ipsis extorserit; Pedes dolent, inquebat Seneca, articuli puncliunculas sentium, adhuc dissimulamus, & aut articulum extorsisse nos dicimus, aut in exercitatione aliquâ laborasse.

Non est quòd nos moretur affectionis propagatam innotescens diagnosi: sed satis sit observasse chiragræ & podagræ dolores, ardore, rubore, tumore ac venis ἀρτέριος circumquaque turgidulis ut plurimum stipari; ab humeri arthritide, calorem, ruborem & tumorem abesse; at quæ cubitorum genuumque est (hanc Gona-gram appellant) tumorem præ se ferre ingentem; ruborem & calorem exiguum; ischiadi demum raro tumorem, rariùs calorem ruboremque adjungi, cum propter loci affecti alijudinem, tum quòd

sequere. Ac aliò locò agens de capitis dolore, si ad refrigeratoria non remittit, mutatione factà, ure iutor & calefactio.

Arthritico membro, postquam doloris impetus resederit, motus libertas tardius redditur, si mucilaginea cataplasmata articulos remollientia, vel narcotica exiguum eorumdem calorem nativum obtundentia, tempore accessionis, ad κάψαον dolorum diu multum applicita fuerint; præsertimque pedes, corporis fulcra & sustentacula, suis εὐδαιμον non insistant terræ, ac offensibilibus (ferat Lector vocem Lactantii) & caducis gressibus diutius incedunt, ac & οὐκίνα, ut loquitur Hippocrates, εὐπρίστου κρούα τινυάντ & λιθάσειν, unde æger εὐμακίμωνται καὶ εὐκίνα αὐτὸς δῖτα, ad stellendum & extendendum alterius subsidio opus habet, ad instar hederæ nequeuntis, ut ait Plutarchus, σείπλιν ἀνίχεν καὶ ποδῆν.

Podagra inter dolores cæterorum articulamentorum, est βλασταῖν, πολυροισία, καὶ διαπαλλὰξ, violentissima, diuturnissima, ac ægerissime remediis cedens. Item frequentissima, sagax enim natura nocuorum humorum farcinâ, quò longius potest, εὐ τὸπος ἀκρῶν, videlicet in pedes, stude sese exonerare, hique ob distantiam à vitæ præfidiis ac præparcam & avaram spirituum influentiam adventanti fluxioni molliùs obluantur; quibus causis accedit pedum cum declivitas in quos proinde proprio nutu ruere prompta est materia, tam motus crebrior atque ἰακτινῶν; eam ob rem notavit Galenus cæteras partium arthritidas a pedibus ut plurimam incipere.

Ischias præ cæteris arthritidem generibus ac ipsamet podagrâ, ab aliis atrocissima iudicatur & curatu difficillima, quoniam in altò densescens & à crassiore humore producta; hic namque ampliora vasa coxam perreptantia liberè trajiciens, in articulo femoris & ischii stationem agit; quamobrem etiã cætera arthritides propter materię tenuitatem furibundè & erraticò modò in hos illòsve articulos non rarò involent, morbus tamen coxartius ob humoris contumaciam plerunque firmus est nec defultorius. Dixi plerunque, nam apud Hippocratem, solutio coxendici doloris; oculorum distortiones, cæcitas; verum ægrotantis damno, quòd è parte infernâ & ignobili abscessus fiat ad partem supernam & nobilem.

Credidit hoc à plerisque est, inquit Gellius, memoria mandatum, ischiaci cum maximè doleant, tum si modulis lenibus tibicen metnat, minui dolores; pariterque scribebat Athenæus ἰσχυρὸς quevelâ exolvit, si quis tibiis Phrygiam modorum harmoniam canat. Sed, ut testatur Aurelianus, Sorani iudicio videntur hi mentis vanitate jactari, qui modulis & cantilenâ passionis robur excludi posse crediderunt.

Si diuturnæ ischiadi accesserit femoris εὐπρωσ εὐ τῆς φέσεως, ægri claudicant, crure factò vel longiore si in intimam partem vel breviorè si fortas extorqueatur. Fractò etiam luxati articuli calore sit mucoris congeltus, instar lemarum succinearum infirmos oculos inviscantium, ac distortis vasis annonam vēctantibus crus macilefcit; hæcque tabes è privata, sit tandem generalis per quam æger εὐροισία καὶ εὐ τῆς φέσεως ante debitum tempus senescit, illamq; universalem phthisin Præceptor in Coacis prævisionibus appellavit ἰσχυρὸν à mali primordiò. His vitis medetur uttio, utpotè supervacaneos mucos absorbens ac emotum articulum, post aptam ἐμβολίω, sitmans in positu naturali: quòd si vacua coxæ pixis crassis impletur humoribus, ischii εὐπαλαῖς in pristinam legitimamque sedem reduciò, spatii de-

Tom. I.

fectu incassum tentator. Advertendum porrò la befactatâ per vetustas arthritides, ob caloris paupertatem ab intermissione exercitii, coctrice partium facultate, etiam citrà articulorum luxationem, non crus modò, sed reliqua etiam arthritica membra tandem macerari ac in atrophiam deduci; siquidem non solùm cursus, lucta & celer ambulatio, sed ipsa etiam quies affert carnum καθαίρειν.

Humores juncturis infixi per initia manent εὐεσφοί, sed temporis lapsu εὐροισία glebantur in nodos lapideos instar nodi Gordii indissolubiles, quos in genere Hippocrates εὐπρωσ καὶ εὐερίματα nuncupavit; hi si exigui fuerint, τὰ πρὸν λυθία vocat Præceptor, articulos non pervertunt; si verò grandiores extiterint, artus in diversum euntibus articulis torquentur, motique orbantur quasi εὐροισία,

Solvere nodosam nescit Medicina podagram.

Perperamque Polemon Sophilla cum lapidosò articulum morbo discrucietur, Medicis infutrabat, εὐκίνατι & Πολέμων & λυθίας εὐκίνατι Polemonis latomias.

Hi topi more scirrhorum prorsus indolentes sunt, dolorque arthriticus per circuitus repetens, novæ fluxioni adscribendus est. Nonquàm autem vel rarissimè sunt gypseæ ejusmodi concreciones circa ischii articulationem, quòd propter superstratas carnes locus desit pro compactione calculi; sed non infrequenter illæ oriuntur in digitorum articulis nullâ carne sed rugosâ laxaque cute tectis, seu ab ipsamet eorum caliditate materię faciem, ut ita dixerim, concorporante sensimque indurante; seu à topicis calefacientibus atque siccantibus imprudentius adhibitis, serum enim vi ignis primum lentescere deinde coagulari constat; seu ab interno materię principiò, putâ vel sale ποικιλῶ ei admixtò, ut de lapidum in renibus ac vesicâ generatione philosophantur pyrotechnici, vel, ut aliis lubet, à spiritu acidò atque tartarèò qui viscum quò articuli naturaliter inuncti sunt, instar casei εὐκί ποικιλῶ & congelat.

Audistur de arthriticò sorte Divinus Hippocrates. Podagrici quicumque aut senes sunt, aut circa articulos topheos habent compactos, aut arumnois vivunt cum alvò sicca, hi omnes sanescere nequeunt arte humanâ, quantum ego novi. Hos tamen (id est non quidem senes ac tophaceâ arthritide captos, sed ob vitam laboriosam ventrisque densitatem arthritide detentos) optime sanant dysenteria supervenientes; quin & quacunque alia colliquationes inferna eos vobè de juvant. Juvenis verò cui necedum calli circum articulos induruerunt, cuique victus ratio cura est, & ad laborem est impiger, alvumque habet vita instituto bene obtemperantem, is sanè prudentem natlus Medicum, sanus evadet.

Postremò observabat Aretæus arthriticos, commodioris valetudinis factos, purisque ac limpidis gaudentes dolorum interstitiis, velut è discrimine mortis fuissent elapsi, esse ἀνίτοις τὸν βίον, ἀμαρτίας, ἀπλοῦς, εὐδύμων, διαροδίων καὶ εὐ τῆς φέσεως, διασολυτὰν vitam degere, incontinentes, exillere, simplices, bilares, acceptis muneribus præ avaritiâ corrumpi faciles, in victu molles atque delicatos, ac tantquam mortem rursus subituri essent, ἀδύω hoc est licentiosè uti præsentè vitâ.

Hoc etiam faciunt, ubi discubuerè, tenentque Pocula sævè homines, & inumbrant ora coronis. Ex animò ut dicant, brevis hic est fructus homullis, Jam fuerit, nequè post unquam revocare licebit.

N.

Haute.

Hactenus Menjotius, quem jam sublequetur Clariss. atque accuratissimus *Thomas Sydenham*, qui de *PODAGRA* in suo de eâ *Traçtatu* hæc habet.

P Rocul dubio æstimabunt homines, vel morbi, de quo agimus, naturam *diversam*, ac serè incomprehensibilem esse, vel *me*, quem jam ab annis triginta quatuor vexavit, ingenii tardissimi ac prostris hebetis, cum meæ tam de ipso morbo, quam de ejus curatione observationes ita parum votis respondeant. Utut tamen se res habeat, ego bonâ saltem fide tradam, quæ hactenus rescivi omnia, difficultates salebrasque, sive rationem morbi ipsius, sive curationis methodum spectantes, Tempori, Duci veritatis, evincendas complanandasque relinquens.

Podagra eos plerunque senes invadit, qui postquam meliores vitæ dies mollius ac delicatius transegerint, Epulis lautioribus, vino, aliisque liquoribus spirituosius liberalius indulgentes, tandem ob pigritiam ætatis ingravescentis semper comitem, ea corporis exercitia penitus omiserunt, quibus juvenes assueverant. Ad hæc, illi, qui huic morbo sunt obnoxii, Crania habent grandiscula, Habitu corporis ut plurimum sunt pleniori, humido & laxo; & Constitutionem habent omnes luxuriantem virosamque, ditissima atque optima vitæ flamina.

Non quòd *Podagra* eos solùm adoriatur, qui crasso & Corpulento habitu donantur, cum aliquando etiam, etsi rariùs, graciles & macilentos invadit; neque quòd hic morbus in omnibus senium prætoletur: quandoque enim etiam ætate florentes corripit, quoties scilicet infelicità morbi semina à parentibus, quasi ex traduce acceperint; vel si hoc non fuerit, immodicè Veneri præmaturius indulerint, aut exercitiis omnino valedixerint, quibus priùs etiam vehementioribus utebantur; edaciores insuper fuerint & liquores spirituosos immoderatius hauserint, postea de repente ad liquores tenues & refrigerantes se contulerint.

Si quem non nisi jam senio confectum primùm adoriatur, nunquam postea vel tam statas habet periodos, vel tam immaniter sævit, quam si juniorem occupaverit; tùm quòd vita ut plurimum elabitur antequam morbus naturalibus Symptomatis stipatus ad *apicem* pervenerit, tùm etiam quia calore nativo & vigore corporis imminutus, nec ita jugiter, nec vehementer in Articulos displodi potest. At si quem maturius lacestat, quamvis nec sedem adhuc fixat, nec eum ita malè traçtet, sed incertâ periodo pro datâ ansâ ingruat, leviter ad paucos dies torquens, & nullâ methodo invadens recedensque; sensim tamen castrametatur, legem sibi ponens, typumque præformans, tam quoad anni tempus quo arma quotannis movebit, quam quoad paroxysmi durationem: ad hæc, ferociùs quam primo insultu debacchatur.

De hoc morbo dum ita regulam typumque servat, libet primò disserere: postea de ejusdem Phænomenis Anomalia atque incertioribus, quoties scilicet vel præpostero indoneorum Medicamentorum usu, de statu suo dejectus fuit, vel ob subjecti debilitatem & languorem, ad propria & genuina Symptomata nequit assurgere. Quoties itaque *Regularis est Podagra*, hoc serè modo *Ægrum* aggreditur. *Januario* exeunte, aut incipiente *Februario* de repente & nul-

lâ serè præensione antecedente ingruit, nisi quòd ventriculi cruditate atque *æstus* ad septimanas aliquot æger laboraverit; corporis insuper intumescentiâ quasi ventosâ & gravitate, quæ indies augetur, donec tandem detonet Paroxysmus; quem paucis diebus prætorpor & quasi flatuum descensus per femorum carnes, cum affectione *arastus*, tum etiam pridie Paroxysmi Appetitus voracior, non tamen naturalis. Sanius lecto somnoque committitur, Horâ verò secundâ post mediam noctem excitatur à dolore pollicem pedis ut plurimum occupante, quandoque verò Calcaneum, Suram, aut Talum: Hic dolor eum refert qui osium dictorum dislocationem comitarur, cum sensu quasi aquæ tantùm non frigidæ partis affectæ membranâ affusæ. Mox sequitur Rigor cum Horrore, & Febricitatione aliquali. Dolor autem hic primò remissior gradatim intenditur, (& paripassu Rigor atque Horror recedunt) idque in singulas horas, donec tandem sub noctem ad apicem pervenerit, se ad varietatem officulorum Tarsi & Metatarsi, quorum ligamenta obsidet, perbellè accommodans, nunc tensionem violentam, vel ligamentorum istorum dilacerationem, nunc morsum canis rodentis, quandoque pressuram & coarctationem exprimens: ad hæc, ita vivum exquisitumque habet sensum pars affecta, ut nec linteorum superincumbentium pondus, nec cubiculi à fortiori ambulatione concussionem ferre valeat. Atque hinc fit ut nox non tantùm in cruciatus transigatur; sed etiam cum irrequietâ partis affectæ hæc istac rotatione, & mutatione situs quasi perpétua. Neque minor est totius corporis jactatio incessans, quæ semper Paroxysmum, maxime verò accedentem, comitatur, quam totius membri agitatio & dolor. Hinc etiam mille conamina, situs tam ipsius corporis, tum membri affecti mutatione assiduâ, doloris sedationem incassum exambunt: quæ tamen non contingit ante horam secundam tertiamve matutinam, (decurso scilicet Nycthemeri spatio à primo appulsu Paroxysmi) quo tempore æger post materiæ peccantis modicam digestionem & distillationem aliqualem, subito à dolore respirat, licet hanc ille liberationem istius membri affecti posituræ, quâ postremò usus erat, immeritò acceptam referat. Jam leti madore persusus somno concedit; à quo evigilans, dolore multum imminuto, partem affectam tumore recenter occupatam cernit; cum solùm antehac (quod in omnibus *Podagricorum* Paroxysmis solenne est) insignior intumescens venarum membro vexato intertextarum se in conspectum dederat. Sequentè die, fortè etiam ad bidduum triduumve, si materiæ *Podagræ* generandæ apta fuerit copiosior, dolet nonnihil pars affecta, idque vehementius die jam advesperascente, levatur autem sub Galli cantu. Intra paucos dies, alter pes eodem dolore torquetur quo is, qui prior doluit, vel si prior iste jam dolere desierit, debilitas quæ eum infirmaverat, mox evanescit, tam viribus quam integrâ sanitate istius pedi statim restituti; perinde ac nunquam laboraverat, si modo dolor pedem nuper tentatum ferocius lancinet. Nihilominus eandem hinc excitat *Tragœdias*, quas priùs in altero pede, tam quoad doloris vehementiam, quam durationem. Quandoque etiam primis morbi diebus cum materiæ peccans adeò exuberat, ut ei capiendæ pes unus impar sit, utrosque simul pari vehementiâ fatigat: sed ut plurimum pedes successivè, uti diximus, aggreditur. Postquam utrumque pedem exercuerit, qui sequentur Paroxysmi abnormes sunt, tùm quoad tempus invasionis, tùm etiam quoad durationem; hoc tamen ubique servant, quòd dolor noctu rectudescat, manè verò remittatur. Atque ex serie horum *Paroxysmularum* (sit verbo venia) constat Paroxysmus qui dicitur *Podagræ*, diuturnior breviorve pro ægritate. Neque enim censendum

sendam est, quoties quis cum hoc morbo ad menses duos vel tres fuerit conflictatus, unum illum Paroxysmum fuisse, sed seriem potius & catenam Paroxysmorum, quorum posterior quilibet priore & mitior fuit & contractior, donec tandem materia peccante profus absorpta æger pristinam obtinuerit sanitatem: quod in vegetioribus, & iis quos Podagra rarius invisit, diebus sæpe quatuordecim fit; in senioribus, atque iis quos sæpius afflixit, duobus mensibus, iis vero qui vel annis, vel diuturniore morbi morâ fractiores jam sunt, non prius valedicit quam æstas jam adultior eam fugaverit. Ad quatuordecim primos dies Urina coloratior est, quæ post separationem sedimentum rubrum & quasi arenulis refertum deponit; nec æger ut plurimum nisi tertiam portulentorum quæ assumpsit partem per Vesicam reddit; Alvus item ad dictos primos ferè dies constipata est. Appetitus prostratio, Rigor totius corporis sub vesperam, partium etiam non affectarum gravitas & molesta sensatio integrum Paroxysmum comitantur. Recedentem Paroxysmum excipit pedis affecti pruritus vix ferendus, maximè inter digitos, unde decidunt surfures, & pedes ipsi quasi ab epoto Veneno desquamantur. Morbo jam discusso, ægri tum *invidia*, tum Appetitus redeunt pro rata doloris quo sæviat Paroxysmus nuper elapsus, & in eadem proportionem servata vel acceleratur vel differtur sequens Paroxysmus. Nam si hic ultimus ægrum pessimè multaverit, sequens Paroxysmus non nisi anno ad idem punctum revertente denuo accedet.

Atque hoc se habet modo Podagra Regularis Phænomenis genuinis propriisque se ostendens. Cùm verò vel ab indebita medicatione turbatur, vel ob diuturniorem morbi pertinaciam, corporis substantia quasi in morbi fomitem pervertitur, neque par est natura eidem, methodo consueta, eliminando, Phænomena multùm sunt diversa à jam descriptis. Nam cùm hæcenus dolor pedibus tantum fuerit infectus, (qui peccantis materiæ sedes sunt genuina, quæ cum aliis quælibet partes occupat, certissimum est vel morbi methodum inverfam esse, vel corporis vigorem paulatim jam imminutum,) jam itaque manus, carpos, cubitos, genua aliasque regiones occupat, ea jam sicut pedes olim solebat, dissecans. Quandoque enim unū pluresve digitos distorquens fasciculo *radicum Pallinace* similes eos reddit, motu paulatim privans, tandemque concreciones circa Articulorum ligamenta topheas generans, quæ Articulorum cuticulam ipsamque cutem destruens, nudos *tophos*, *eretam* vel *oculos Cancerorum* æmulantes, aciculâ eruendos exhibet conspectui. Nonnunquam materia morbum committens Cubitis impacta tumorem subalbum excitat ferè ad ovi magnitudinem, quæ sensim inflammatur cum rubore. Est ubi Femur occupans sensum exhibet quasi ingentis ponderis appensi, sine dolore tamen notabili; at genu exinde potens id acrius urget, motum omnem inhibens, ut quasi clavo transacto lectulo affixum nè latum pilum à loco in quo est se queat dimovere. Et quando vel propter totius corporis inquietudinem huic morbo ita familiarem, vel urgente necessario aliquo vitæ officio, æger aliorum operâ est movendus, omni cautela optus est, nè fortè vel minima motus contrarietas dolorem accersat, qui eo tantum nomine potest tolerari, quòd confestim evanescat. Quæ quidem corporis latio ita cautè & delicatè peragenda, hæud exigua pars est ærumnarum, quibus Podagra oneratur: Dolor enim vehementior non per omnem Paroxysmum extenditur, si modò pars affecta omnino quiescat.

Cùm Podagra antehac non nisi exente hyeme solet invadere, post duos tresve menses pro more recessura, jam per annum integrum vexat ægrum, demptis duobus vel tribus mensibus calidioribus atque

Tom. I.

æstivis. Et quod insuper est observandum, quemadmodum *Paroxysmus* major sive *Generalis* jam protrahitur quàm olim fuerat, invenitur, ita etiam *Paroxysmi illi particulares*, ex quibus *Generalior* componitur, singuli diutius sæviunt: cùm enim antehac *particulares* isti non ultra unum alterumve diem excruciant; jam ubicunque sedem figant, maximè si pedes vel genua occupaverint, non ante diem decimum quartum castra movent: Primo ad hæc, aut secundo post appulsam diem, æger præter dolorem, aliqualem etiam ægritudinem patitur, atque simul omnimodam Appetitus prostrationem.

Postremo, cum antequam malum usque adeo incurduerit, æger non solum longioribus fruatur *Paroxysmorum* intervallis, sed etiam durante istâ intermissione rectè valeret tam artubus quàm reliquo corpore, facultatibus singulis naturalibus officio suo debitè fungentibus; jam artus habet ferè undique contractos atque impeditos, ita ut quamlibet stare possit, fortè etiam aliquantisper procedere, gressu tamen ita claudicante ac permolesto prorepat, ut etiam cùm ambulet quiescere videatur: & si ultra vires ambulare persistit quo pedibus rectius valeat, quanto magis ipsos ambulando confirmat, & dolori excipiendo minus obnoxios reddit, tanto morbi fomes, nunquam per hoc omne intervallum perfectè dissipatus, visceribus periculosius imminet, cum in pedes ita liberè nequeat effundi: qui hoc morbi tempore vix unquam doloris sunt expertes, sed sensatione aliquâ plus minusve molestâ perpetuo tentantur.

Quin etiam multis aliis symptomatis infestatur æger, ut venarum *Hæmorrhoidalium* dolore, Ructu nidoroso cibi jam manducati & in Ventriculo putrescentis gustum referente, quoties vel aliquid è *Dyspeptis* assumpserit, vel eam tantum cibi quantitatem quæ sano competit. Appetitus languet uti & totum corpus præinopiâ spirituum. Denique ideo tantum vivit ut calamitosus sit & miser, non ut vitæ dulcedine vel minimum fruatur. Urina, quam prius coloratorem, maximè in *Paroxysmis* & in pauca quantitate solebat reddere, jam illam tam colore imitatur quàm copiâ quæ in *Diabete* excernitur. Dorsum aliarumque partes molestè pruriunt maximè sub horam somni. Id etiam in hoc morbo, quoties jam confirmatior est, incommodi accidit, quod ab *Oscitatione*, imprimis verò matutinâ, ligamenta ossium *Metatarsi* vehementer convelluntur, cum sensu quasi coarctationis vel compressionis fortissimæ à manu validâ, Quandoque etiam nullâ *Oscitatione* præcedente, æger jam se somno committens istum quasi clavæ *Metatarsi* confringentis derepente persentiscit, unde cum ejulatu expergiscitur. Tendine Musculorum quæ tibias suffulciunt subinde spasmo corripiuntur ita acri & violento, ut dolor quem excitat, si vel tantisper duraret, omnem humanam patientiam dejiceret vinceretque.